ATA DE REUNIÃO COM OS MEMBROS DO CONSELHO
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às treze
horas e trinta minutos, teve início a Reunião Ordinária com os Conselheiros
do FUNDEB, na sala de reuniões do Departamento Municipal de Educação,
situado à rua Benjamim Constant, número cento e cinquenta e cinco, no
bairro Centro, para vistar os processos relativos às despesas e receitas que
foram orçadas por este Município no Quarto Trimestre do ano letivo de dois
mil e vinte e dois. A Senhora Priscila Mauricio Conti, contadora do Setor de
Finanças desta Prefeitura, realizou uma explanação, apresentando a receita e
despesas do Recurso Próprio, FUNDEB, PDDE, PNATE e PEJA, além de
informar os gastos com a Folha de Pagamento do Magistério e Profissionais
da Educação. Explicitou os respectivos números e, em seguida, os
conselheiros presentes verificaram os processos. Após às vistas nos
processos, o Sr. Isaías Guilherme Pinto Cardoso, que acompanhou o
processo de fechamento da Matrícula Inicial do Censo Escolar de 2022,
apresentou o Resultado publicado no portal do INEP. E, a Senhora Patrícia
de Toledo Belmonte, Agente Administrativa da Seção Financeira do DME
apresentou o orçamento da educação aprovado para o ano de 2023. Depois
da verificação e como não foi constatada nenhuma irregularidade, os
membros presentes rubricaram os mesmos. Estavam presentes os
conselheiros: Tamiris Sanches Rizzo Menezes, Patricia de Toledo Belmonte,
Julya Nygaard Rocha, Mareia Regina Rega, Erika Cristina dos Santos
Cenzi, Raphaela Teodoro Felisberto Mansanares, Flavia Aparecida Assi da
Silva, Renata Aparecida Apolinário, Claudioneia Aparecida Fontana,
Janaina Beatriz Miguel Ferreira e Jacqueline Elisabeth de Sousa. Nada
mais havendo a tratar, fica encerrada a reunião e lavrada a ata, por mim
Patrícia de Toledo Belmonte, secretária deste Conselho. São João da Boa
Vista, 31 de janeiro de 2023.

Yl,1\/VV\.• f'f'lÀ_,3. y'() -~

~c--

~ J.J.h\~~

f Yf;J?!#,~